
dJUDEŢUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL VULCAN     P R O I E C T 

 

 

 

                                                                                

HOTĂRÂRE  NR.26/2018 

privind  aprobarea ocupării temporare , de către S.N.T.G.N. Transgaz S.A. Mediaş,  pe 

durata de execuţie a lucrărilor, a două suprafeţe de teren din domeniul public al 

municipiului Vulcan 

 

           CONSILIUL LOCAL VULCAN 

           Analizând  expunerea de motive a primarului municipiului Vulcan înregistrată sub     

nr. 29/1/30/20.03.2018 prin care se propune aprobarea ocupării temporare de către S.N.T.G.N. 

Transgaz S.A., pe durata de execuţie a lucrărilor, a două suprafeţe de teren din domeniul 

public al municipiului Vulcan; 

           Văzând Proiectul de hotărâre nr. 29/1/31/2018, raportul Arhitectului-șef din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Vulcan înregistrat sub nr. 29/1/32/2018, 

avizul comisiei de specialitate ”Amenajarea teritoriului protecţia mediului şi turism” 

înregistrat sub nr. 33/1/33/2018,  de pe lângă Consiliul local ; 

          Având în vedere  adresa transmisă de către  S.N.T.G.N. Transgaz S.A Mediaş   

înregistrată sub nr. 14821/12.02.2018 ;  

          Ţinând seama de prevederile art. 861, alin. (3) din Noul Cod Civil – Titlul VI, precum 

şi faptul că terenurile propuse a fi ocupate temporar nu fac obiectul vreunui litigiu pentru 

reconstituirea dreptului de proprietate aflat pe rolul instanţelor judecătoreşti, conform legilor 

de retrocedare  în vigoare; 

           În conformitate cu prevederile Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării 

lucrărilor de construcţii - republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu prevederile  

art. 113 , art. 130  din Legea  123/2012  a energiei electrice şi a gazelor naturale;  

           În temeiul prevederilor art. 36, alin.(1), alin.(2), lit. ”c”, alin.(5), lit.„c”, art.45                

alin. (2), lit. ”d”, precum şi art. 124 din Legea 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

                                     

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

              Art.1. Consiliul Local Vulcan îşi exprimă acordul pentru ocuparea temporară de către 

S.N.T.G.N. Transgaz S.A a suprafeţelor de teren  prevăzute în Anexa  nr. 1, 20.000 mp şi 

Anexa nr.2, 10.000 mp,  care fac parte integrantă din prezenta hotărâre, în vederea 

implementării Proiectului de importanţă naţională în domeniul gazelor naturale ”Dezvoltarea 

pe teritoriul României  a Sistemului Naţional de Transport Gaze Naturale pe coridorul 

Bulgaria-România - Ungaria-Austria (B.R.U.A.) .                   

         Art.2 Acordul exprimat la art. 1 este valabil pe întreaga perioadă de executare a 

lucrărilori aferente Proiectului ”Dezvoltarea pe teritoriul României  a Sistemului Naţional de 

Transport Gaze Naturale pe coridorul Bulgaria-România- Ungaria-Austria(B.R.U.A). 

 

 

 

 

 

  

JUDEŢUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL VULCAN 



 

 

 

 

              Art.3 O dată cu încheierea lucrărilor de bază specifice Proiectului  ”Dezvoltarea pe 

teritoriul României  a Sistemului Naţional de Transport Gaze Naturale pe coridorul Bulgaria-

România- Ungaria-Austria(B.R.U.A.), S.N.T.G.N. Transgaz S.A Mediaş va lua măsuri pentru  

nivelarea suprafeţelor de teren afectate . 

             Art.4 Împotriva prevederilor prezentei hotărâri se poate face contestaţie în 

conformitate cu prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

            Art.5  Prezenta hotărâre se va  comunica, Institutiei Prefectului –Judeţul Hunedoara , 

Direcţiei A.D.P.P, Arhitect şef, S.N.T.G.N. Transgaz S.A. – Mediaş  şi se aduce la cunoştinţă 

publică.  

                                                     

 

 

VULCAN,  29.03.2018 

 

 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ:                                CONTRASEMNEAZĂ : SECRETAR                                                                                                                     

         Consilier  Mihai Costel                                                Jr. Peter Rodica  

                

 

 

 

 

 

 

 

 Prezenta hotărâre a fost adoptată prin vot liber exprimat , fiind exprimate 16  voturi „pentru” 

 


